#### *Le principe admis par Boèce*

Après avoir souligné l'implication de la nécessité de l'objet à partir de la connaissance et donc en particulier la nécessité de l'événement prévu par la science divine (*Sic fit igitur ut eventus praescitae rei nequeat evitari* (3.17)), *Boèce* remarque que tout l'argument incompatibiliste repose sur le « principe du réalisme ». Que faut-il entendre par là ? Il me semble qu'ici le texte de *Boèce* passe d'une idée à une autre sans y prendre garde. Il commence par dire qu'on ne connaît une chose que si on pense que la chose est comme elle est et qu'on se trompe sinon.

3.18 Si quelqu'un porte sur une chose un jugement non conforme à ce qu'elle est, non seulement ce n'est pas du savoir, mais c'est une opinion erronée très éloignée de la vérité du savoir (*si quid aliquis aliorum atque sese res habet, existimet, id non modo scientia non est, sed est opinio fallax ab scientiae veritate longe diversa*)

Ce réalisme de base, qui semble reproduire la définition aristotélicienne de la vérité, ne pose pas de problème. Mais *Boèce* continue en disant que

3.20 Si la science est sans mélange de fausseté, ce qu'elle conçoit ne peut pas être autrement qu'elle le conçoit (*id quod ab ea concipitur esse aliter atque concipitur nequit*)

et que

---

<sup>15</sup> Il est clair en tout cas que *Boèce* n'envisage pas ici l'idée que l'objet de la science est nécessaire, en lui-même, indépendamment de la science que l'on en a, tout simplement parce que la science ne peut avoir pour objet que le nécessaire (le contingent est objet d'opinion). Cette problématique commune à Platon et à Aristote n'est pas ici le sujet. Il s'agit pour *Boèce* de souligner qu'un événement est nécessaire du fait qu'on en a la science (*Boèce*), car alors il est actuellement (présent) le cas que les choses sont comme on les connaît. L'argument consiste à dire que, si ce qui est *connu* est, actuellement, nécessaire, alors ce qui est *prévu* est, actuellement – déjà, nécessaire (fixé). C'est le fatalisme.

3.21 Ce qui fait que la science est sans erreur est que chaque chose qu'elle comprend doit être (est nécessairement) telle qu'elle le comprend (*se ita rem quamquam habere necesse est uti eam sese habere scientia comprehendit*)

Or ce sont là deux affirmations ambiguës, du moins pour nous qui distinguons nécessité de la conséquence et nécessité du conséquent. *Boèce* veut-il dire qu'il est nécessaire que, si une chose est connue, elle soit comme la science la connaît, ou encore qu'il est impossible que, si une chose est connue, elle soit autrement que la science la connaît? (nécessité de la conséquence). Ou veut-il dire que, si une chose est connue, il est nécessaire qu'elle soit comme la science la conçoit? (nécessité du conséquent)<sup>16</sup>. J'ai l'impression qu'il y a ici une confusion, et qu'elle n'est pas sans rapport avec l'idée que l'objet du savoir est certain et nécessaire, autrement dit, qu'il ne peut pas être autrement qu'il n'est.